Agostino, sia nei confronti della buona volontà, sia della volontà di credere non vuole eliminare il libero arbitrio. In entrambi i casi l'assenso dell'uomo, ovvero il suo libero arbitrio, è ritenuto indispensabile⁸⁰³. Il libero arbitrio non è eliminato da Agostino, che prevede un ruolo

⁷⁹⁷ Vedi Agostino, *De spiritu et littera* 31, 53 – 34,60. Per un'analisi di questo passo, vedi Marafioti, *L'uomo tra legge e grazia*, pp. 179-210. Vedi anche Agostino, *De gestis Pelagii* 14, 34; Agostino, *De gratia Christi* I, 31, 34; Agostino, *Contra duas epistulas Pelagianorum* I, 3, 6-7.

⁷⁹⁸ Vide nunc utrum quisque credat, si noluerit, aut non credat, si uoluerit. Quod si absurdum est — quid est enim credere nisi consentire uerum esse quod dicitur? Consensio autem utique uolentis est —, profecto fides in potestate est, Agostino, *De spiritu et littera* 31, 54.

⁷⁹⁹ Agostino, *De spiritu et littera* 33, 57; 34, 60.

⁸⁰⁰ Visorum suasionibus agit deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt [...] siue intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire uel dissentire propriae voluntatis est, Agostino, *De spiritu et littera* 34, 60.

⁸⁰¹ Agostino, *De spiritu et littera* 34, 60.

⁸⁰² La dottrina della predestinazione è stata enunciata chiaramente da Agostino nell'*Ad Simplicianum*, vedi: D. Marafioti, 'Alle origini del teorema della predestinazione (*Simpl.* I, 2, 13-22)', in *Congresso Internazionale su S. Agostino nel XVI Centenario della Conversione. Roma, 15-20 settembre 1986*, Roma, Institutum Patristicum Augustinianum, 1987, vol. II, pp. 257- 277, spec. p. 276.

⁸⁰³ Adiutor enim noster deus dicitur nec adiuuari potest, nisi qui aliquid etiam sponte conatur, quia non sicut in lapidibus insensatis aut sicut in eis, in quorum natura rationem uoluntatemque non condidit, Agostino, *De peccatorum meritis* II, 5, 6.

importante per l'uomo nell'opera di salvezza. Tuttavia, diversamente dai pelagiani, Agostino non ritiene che l'uomo possa orientarsi verso la salvezza con i soli mezzi della propria natura, una natura decaduta e viziata dal peccato di Adamo. La volontà dell'uomo decaduto, infatti, ha in se stessa solo il potere di peccare. Dunque, prima di poter orientare la propria vita verso Dio e iniziare così la propria salvezza, l'uomo deve essere fatto oggetto del misericordioso dono della grazia di Dio. Solo in questo modo una volontà malata può essere sanata e, con il costante aiuto di Dio, diventare buona. Per Agostino, dunque, la grazia deve necessariamente venire prima dell'uomo⁸⁰⁴.